
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 24/11/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 novembre 2005, n. 1596
 
Interventi di messa in sicurezza definitiva del sito inquinato ex Fibronit di Bari. Approvazione schema di
convenzione con il Comune di Bari.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Gestione
Rifiuti e Bonifiche, riferisce:
 
"Visto il Programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale di cui al decreto Ministero dell'Ambiente
e della Tutela del Territorio n. 468/2001 che individua tra i siti inquinati di interesse nazionale nella
Regione Puglia quello dell'area ex Fibronit di Bari.
 
Rilevato che all'art. 4 del medesimo decreto n. 468/2001 sono individuati come prioritari gli interventi di
messa in sicurezza di emergenza e di caratterizzazione e, solo in presenza di queste azioni, gli
interventi di bonifica, di messa in sicurezza permanente o di ripristino ambientale.
 
Considerato che il Comune di Bari e il Commissario delegato per l'emergenza ambientale in Puglia/
Presidente della Regione, ciascuno secondo le proprie competenze, hanno avviato, già a partire dal
2002, le azioni per la messa in sicurezza di emergenza e di tutela della salute pubblica della
complessiva area del sito ex Fibronit di Bari, sito in via Caldarola, utilizzando a tale scopo le risorse
statali di cui al citato Programma nazionale di bonifica e le risorse regionali di cui ai Fondi per le Aree
Sottoutilizzate - Deliberazione Cipe n. 36/2002.
 
Considerato, altresi, che il Commissario delegato per l'emergenza ambientale in Puglia, con proprio
provvedimento n. 64/CD del 15 giugno 2005, ha trasferito alla Regione Puglia, per la realizzazione delle
operazioni di bonifica/messa in sicurezza definitiva dell'area ex Fibronit di Bari, la quota di Euro
10.000.000,00, a valere sulle risorse di cui alla legge n. 449/1998 Deliberazioni Cipe n. 4/99 e n. 142/99
destinate alle infrastrutture.
 
Considerato, inoltre, che il Comune di Bari, già impegnato, nelle attività di messa in sicurezza di
emergenza ai fini della tutela della salute pubblica, intende avviare anche le attività di messa in
sicurezza permanente dell'area Fibronit, in quanto funzionali alla riqualificazione a parco urbano
dell'area stessa.
 
Ritenuto opportuno che l'attività di messa in sicurezza permanente dell'area Fibronit sia effettivamente

1



curata dal Comune di Bari, avvalendosi a tal fine delle risorse allo scopo destinate dal Commissario
delegato per l'emergenza ambientale in Puglia e da questo trasferite alla Regione Puglia.
 
Ritenuto pertanto utile e necessario definire in via convenzionale i rapporti tra la Regione Puglia e il
Comune di Bari per la utilizzazione da parte di quest'ultimo, nel rispetto dei criteri di cui al Regolamento
regionale 11.11.2004, n. 5 "Procedure per l'ammissibilità ed erogazione di contributi regionali per le
spese di investimento".
 
Vista la nota prot. n. 10/1515/G del 4.10.2005, con la quale il Segretario della Giunta regionale ha
comunicato che nella seduta del 28.9.2005 la Giunta regionale ha ribadito la propria competenza in
merito all'approvazione degli schemi di convenzione.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001
La spesa riveniente dall'adozione del presente provvedimento, pari a Euro 10.000.000,00, trova
copertura finanziaria nella dotazione del capitolo 581005 del bilancio regionale di competenza 2005.
 
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dall'art. 4, comma 4
lett. k) della l.r. n. 7/1997"
 
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l'adozione del
presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio;
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente ad interini del Settore
Gestione Rifiuti e Bonifiche, nonché Dirigente del Settore Ecologia. responsabile dell'U.P.B. 7.1;
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Comune di Bari. allegato al presente
provvedimento per costituirne parte integrante, relativo all'utilizzo, da parte del Comune di Bari, della
quota di Euro 10.000.000,00, trasferita dal Commissario delegato per l'emergenza ambientale in Puglia
alla Regione Puglia ed iscritta sul capitolo 581005 del bilancio regionale 2005, per l'intervento di messa
in sicurezza permanente del sito di interesse nazionale "area ex Fibronit di Bari";
 
- di dare mandato al Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche, di provvedere, ad avvenuta
sottoscrizione della convenzione di cui al punto precedente, ai conseguenti adempimenti, contabili e
amministrativi, per l'attuazione della convenzione stessa;
 
- di designare il Dirigente del Settore Gestione Rifiuti e Bonifiche, o proprio delegato, quale
rappresentante della Regione nel Comitato di coordinamento e monitoraggio di cui della convenzione
stessa;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nicola Vendola
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


